[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

п. Добринка

23.12.2016Г.

№ 929
Об утверждении порядка предоставления субсидий  организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес-центрам), на их функционирование на 2017 год.
            В целях реализации муниципальной программы «Создание условий для развития экономики Добринского муниципального района на 2014-2020 годы» утвержденной  постановлением администрации Добринского муниципального района от 18.12.2014 г. № 996,  руководствуясь Уставом Добринского муниципального района, администрация муниципального района

                                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить Порядок предоставления субсидий организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес-центрам) на их функционирование на 2017 год. (Приложение 1).
         2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Добринские вести».
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы - председателя комитета экономики  и инвестиционной администрации муниципального района Г. М. Демидову.
И.о. главы  администрации

Добринского муниципального района                                            А. Т. Михалин
                                                                                                                                Приложение  1

к постановлению

администрации Добринского

муниципального района

от 23.12.2016г. N 929
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА (БИЗНЕС-ЦЕНТРАМ),

НА  ИХ ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ НА 2017 ГОД.
1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления субсидий из районного бюджета организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес-центрам), на их функционирование в пределах средств, предусмотренных на эти цели в районном бюджете.

2. Условия предоставления субсидии:

- уровень средней заработной платы работников должен быть не ниже установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате на 2015-2017 годы.
- отсутствие просроченной задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды;

- наличие документов, подтверждающих фактически произведенные затраты.

К затратам на функционирование бизнес-центров относятся:  расходы на содержание  бухгалтера некоммерческой организации: заработная плата с  начислениями,  расходы по обслуживанию  программного продукта.
Субсидия из районного бюджета организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (бизнес - центрам), на их функционирование предоставляется каждому обратившемуся юридическому лицу, осуществляющему свою деятельность на территории Добринского района и зарегистрированному в форме некоммерческой организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в размере фактически произведенных затрат.
3. Для получения субсидии на цели, предусмотренные п. 1 настоящего Порядка, претенденты, отвечающие условиям, приведенным в п. 2 настоящего Порядка, представляют в комитет экономики и инвестиционной деятельности администрации Добринского муниципального района следующие документы:

- заявку (приложение N 1);

- анкету (приложение N 2);

- копии учредительных документов организации-заявителя;

- банковские реквизиты  открытого расчетного счета организации;

- копии бухгалтерских балансов, при применении специальных налоговых режимов - копии налоговых деклараций, заверенные налоговыми органами, за истекший отчетный период (год);

- копии ведомостей, платежных документов, иных документов, подтверждающих целевое использование субсидии, заверенные получателями субсидий;
- счета, акта выполненных работ по обслуживанию программного продукта.
- подтверждение налогового органа и государственных внебюджетных фондов об отсутствии просроченной задолженности по платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды;

- расчет размера субсидии.

4. Комитет экономики и инвестиционной деятельности  администрации Добринского муниципального района проводит прием документов, указанных в п.3 настоящего Порядка ежемесячно до 20 числа.
      5. По результатам рассмотрения представленных организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (бизнес - центрам) документов в срок не более 5 рабочих дней с даты представления и с учётом выделенных средств из районного бюджета комитет экономики  и инвестиционной деятельности администрации Добринского муниципального района готовит постановление администрации района о выплате субсидии претендентам на цели, предусмотренные п. 1 настоящего Порядка. После принятия нормативно - правового акта с получателем субсидии заключается соглашение   (приложение 3 к Порядку).

6. Главный распорядитель бюджетных средств районного бюджета перечисляет субсидии на расчетные счета организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (бизнес - центрам) в течение 10 рабочих дней со дня принятия постановления администрацией района о выплате субсидий между претендентами.
7. В случае если объем запрашиваемых получателями субсидий средств, превышает сумму, предусмотренную в районном бюджете, то бюджетные средства распределяются между всеми получателями субсидий пропорционально.

 8. В случае выделения дополнительных бюджетных средств сумма бюджетных средств распределяется между получателями субсидий пропорционально произведенным затратам и с учётом ранее выплаченных субсидий.
9.Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представляемых документов в соответствии с действующим законодательством.

       10.В случае выявления нарушений условий предоставления субсидий, их нецелевого использования главный распорядитель средств районного бюджета в трехдневный срок со дня обнаружения нарушения направляет в адрес получателя субсидии уведомление о возврате полученных денежных средств в доход районного бюджета. Получатели субсидий возвращают в доход районного бюджета полученные денежные средства в 10-дневный срок со дня получения соответствующего уведомления главного распорядителя средств районного бюджета. При отказе от добровольного возврата указанных средств главные распорядители средств районного бюджета обеспечивают их принудительное взыскание и перечисление в доход районного бюджета.

Основанием возврата полученной субсидии являются:

- предоставление получателем субсидии недостоверных сведений в документах, выявленных после получения субсидии;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение условий, установленных настоящим Порядком на предоставление субсидии;

          В течение срока действия соглашения между администрацией Добринского муниципального района и получателем субсидии, управление финансов администрации Добринского  муниципального района осуществляет внутренний финансовый контроль в соответствии с постановлением администрации Добринского муниципального района N 616 от 01.08.2014года «Об утверждении Порядка осуществления Управлением финансов администрации Добринского муниципального района внутреннего муниципального финансового контроля» ( в редакции постановления администрации Добринского  муниципального района  от 22.03.2016г. №151)

11. Контроль за целевым использованием средств осуществляет администрация муниципального района и управление финансов администрации Добринского  муниципального района в течение 5 лет с даты получения субсидии.

                                                                   Приложение N 1

к Порядку предоставления субсидий
организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства (бизнес-центрам), на

их функционирование на 2017 год.

                                     Главному распорядителю средств районного бюджета
                                          Рег. N ______ от ________ 20__ г.

                                                                    ЗАЯВКА

    Ознакомившись с условиями предоставления субсидии, заявитель

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

желает получить данную поддержку

    Заявитель  подтверждает,  что  вся  информация, содержащаяся в заявке и

прилагаемых к ней документах, является подлинной.

Перечень прилагаемых к заявке документов:

    1. Анкета.

    2. Копии учредительных документов организации-заявителя.

  3. Копии бухгалтерских балансов, при применении специальных налоговых режимов - копии налоговых деклараций, заверенные налоговыми органами, за истекший отчетный период (год);

    4.  Копии ведомостей, платежных документов, иных документов, подтверждающих целевое использование субсидии, заверенные получателями субсидий;

  5.   Подтверждение   налогового   органа и государственных внебюджетных фондов   об  отсутствии  просроченной задолженности по платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды.

6. Банковские реквизиты  открытого расчетного счета организации.

   7. Расчет размера субсидии.

Указанные документы скрепляются подписью и печатью претендента.

Руководитель организации

Главный бухгалтер

М.П.

                                                                               Приложение N 2

к Порядку предоставления

организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства (бизнес-центрам), на

их функционирование на 2017 год.

                                  АНКЕТА

               Полное наименование предприятия (организации)

________________________________________________________________________

Сокращенное наименование__________________________________________________

Организационно-правовая форма _____________________________________________

Юридический адрес _________________________________________________________

Почтовый адрес ____________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя _______________________________________________________

Телефон, факс __________________ ___________________________________________

Расчетный счет ____________________________________________________________

Идентификационный номер налогоплательщика _________________________________

Информация  о регистрации  (где, кем, когда зарегистрирован, регистрационный

номер) ____________________________________________________________________

Количество

работающих ________________________________________________________________

Руководитель организации

Главный бухгалтер

М.П.

                                                   Приложение N 3
к Порядку предоставления

организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства (бизнес-центрам), на

их функционирование на 2017 год
Соглашение

О предоставлении субсидий  организациям, образующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес-центрам), на    их функционирование на 2017год.
п. Добринка

                              «_____» __________ 2017 г.

Администрация Добринского муниципального района Липецкой области РФ, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы  администрации Добринского  муниципального района Москворецкого Сергея Петровича, действующего на основании  Устава, с одной стороны, и   __________________________________________________
(наименование юридического лица)

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице директора  _______________________
                                              (должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»,   заключили   настоящее Соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения

1.  На основании  постановления администрации Добринского муниципального района от ________ № _______________________  (далее – «Порядок») Получателю предоставляется субсидия на функционирование бизнес -центра в сумме _______________________________________________________________________.                                                                                                                          (сумма цифрами и прописью)

II. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация:

2.1.1. Перечисляет субсидию Получателю в установленном порядке средства, согласно нормативно-правового акта  ________________№  ______________;
2.1.2. Принимает решение о возврате субсидии, предоставленной Получателю, в случае выявления нарушения условий предоставления субсидий, установленных Порядком;

2.1.3. Осуществляет проверку  соблюдения Получателем условий, целей и Порядка предоставления субсидий.

2.2. Получатель:

      2.2.1. Обеспечивает возврат субсидии, перечисленной Получателю, в случае выявления нарушения условий предоставления субсидий, установленных Порядком;

2.2.2. Настоящим соглашением подтверждает свое согласие на осуществление проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий администрацией Добринского муниципального района и органом муниципального финансового контроля;

2.2.3. Оказывает содействие и предоставляет все необходимые сведения и документы  при осуществлении главным распорядителем (распорядителем)  бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

                                                     III. Порядок возврата субсидии

3.1. В случае установления факта нарушения условий предоставления субсидии средства, полученные Получателем, подлежат возврату в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

IV. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Соглашения.

4.2. Получатель несет ответственность за достоверность, полноту и своевременность представления в Администрацию сведений и соблюдение условий, установленных Соглашением.

V. Разрешение споров

5.1. Стороны Соглашения принимают все меры к разрешению споров и разногласий, возникающих по Соглашению (и/или в связи с ним), путем переговоров между Сторонами.

5.2. Все споры и разногласия между Сторонами, которые могут возникнуть по Соглашению (и/или в связи с ним), если они не будут разрешены путем переговоров, подлежат рассмотрению в арбитражном суде Липецкой области.

VI. Прочие условия

6.1. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему Соглашению действительны, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон, и являются его неотъемлемыми частями.

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

6.3. Настоящее Соглашение действует с момента его подписания уполномоченными на то представителями обеих Сторон.

VII. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон.